

M. V. Væggesten d. 18/7 42

Kære Søskende!

Ja, denne Gang er det ikke min Skyld
hviss den ikke bliver afleveret i Tide. For den
kom til Væggesten 5 Dage efter at jeg fik
den, at jeg først skrevs nu er en Sag for sig
Jeg er nemlig rejst her over, men en lille
Tid, jeg er rejst her over med Poul, han skulle
saa blive her, at Skytke Tid, om han saa kan
undvære Far og Mor resten af Ferien skal ogsaa
Tiden vise, det er jo første Gang han er
borte saa længe ad Gangen.

Der er nu ikke saa meget Fornøjelse ved
at rejse nu om Landet, naar man skal staa
op den mørke Vej, og saa var det fornøjelig
naar hele Familien var med, det her naad
at holde Ferie hver for sig, er der nu ikke
meget ved; men det er der jo ikke noget
at gøre ved, naar man arbejder hver for sig.

Den snapper om Fruen, at jeg ikke har saa
bravt, det ved jeg ikke hvad jeg skal sige til

Jeg har i kort Tid været nok, naar jeg har
ca 3 Skp. Land Have at gøre i min Tid
og naar saa Konen ogsaa er gaaet til Arbejde;
men man har da den Fordel, at Viden
aldrig falder een saa lang.

Det er en gammel Vugghave jeg har lejet
der er 30 Vugghæder af forskellige Slags bl. a.
6 Moulthæder, som jeg har haft travlt med at
plukke, nu i Ferien; men er dog lige knapt
nok færdig, der er lidt til paa Sunday ogsaa
men naar jeg saa er færdig med dem, kommer
der 4 Træer med Syltekirsebær, og saa er
der en meget stor Tjørnetræ rundt om hele
Haven, der ogsaa skal klippes, foruden den
der er hjemme om min egen Have, saa der
er nok at se til. Konen jeg har lejet Haven
af, skal have 200 lb i Løn; men den har jeg
da plukket for, saa det der er tilbage er da
til mig selv. Det lader ellers til at jeg
skulde have været her med paa Falster og
solgte Bærrene, der går de men for den
end er jeg med at sende dem til Kö-
benhavn; men det næste Aar er det
maaske omvendt.

Det er nu underligt saa meget Forstul
der er paa Pisen rundt omkring i Landet,
i Gjeblikket koster Kartoflerne i Middelfar
lige saa meget Pundet, som de koster Kibbet
i København og Mouller er det lige omvendt.
Ja, jeg var sidst og smatket saa længe
nu, saa det er ved at blive lige Tid med
at blive færdig, Fogel gaar om 3. Braster, og
jeg vil ikke tage Bogen med tilbage igen,
Men efter hvad jeg kender til, har vi det
godt alle sammen, og haaber det er ligesaa dan
hvorn Bogen kommer frem..

Kærlig Hilsen fra os alle fem

Else, Helge, Poul, Vidar og Henrik.